
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700034

34

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 14 AGOSTO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 174 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CLIMERIO PAULO DA SILVA NETO, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Física Geral do Instituto
de Física desta Universidade, em vaga de código nº 0604466.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 175 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
EUDEMARIO SOUZA DE SANTANA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 20 horas semanais com lotação no Departamento de Engenharia Elétrica e de
Computação da Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº 0219202.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 176 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
TIGANÁ SANTANA NEVES SANTOS, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação na Coordenação Acadêmica do Instituto de
Humanidades, Artes e Ciências desta Universidade, em vaga de código nº 0854164.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 177 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MADAYA DOS SANTOS FIGUEIREDO DE AGUIAR, habilitada em concurso público de provas
e títulos, homologado em 30/06/2020 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Educação II da Faculdade
de Educação desta Universidade, em vaga de código nº 0219620.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 514, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
- UFCA, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 67 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U em 15/02/2019,
assim como a Portaria Reitoria nº 110, de 02/06/2017, publicada no D.O.U em 09/06/2017,
e tendo em vista o que consta no Processo n° 23507.002536/2020-61, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior (código de
vaga n° 0924557), ocupado por AUGUSTO DE OLIVEIRA TAVARES, SIAPE nº 1976833, em
virtude de falecimento, nos termos do Art. 33, inciso IX, da Lei 8112/90, a partir de
18/07/2020.

MÁRIO HENRIQUE GOME S PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA Nº 387, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Professor Adjunto, Classe C, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ocupado por MARCOS BUENO, Matrícula nº 1762453/SIAPE, lotado UA de Gestão e
Negócios da Universidade Federal de Catalão, a contar de 31/07/2020, data do óbito do
servidor. (Processo nº 23070.035644/2020-42)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.299, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017,
do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão, sem paridade, a FATIMA MARIA DE LIMA SILVEIRA, na
condição de cônjuge de LUIS BARBOSA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE - 0293804, cargo de
Servente, Classe A, Nível 3, Padrão 16, em regime de 40 horas semanais, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o art. 23 da EC nº 103/2019, a partir de 09/04/2020,
data do óbito do ex-servidor, conforme inciso I do Art. 219, da Lei 8.112/90, nova redação
dada pela Lei 13.846/2019 (Processo nº 23067.023195/2020-49).

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

PORTARIA Nº 2.418, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com
proventos integrais e paridade, nos termos dos incisos I-IV e §2º, I, do art. 20 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, a MARIA LUZETE COSTA CAVALCANTE, matrícula
SIAPE - 1174241, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, em regime de 40 horas semanais,
assegurando o percentual de 3% (três por cento) de gratificação adicional por tempo
de serviço e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei n° 11.091/2005, no
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) (Processo nº 23067.061382/2019-97).

MARCUS VINICIUS VERAS MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25
de maio de 1998, e no art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23068.033548/2020-17, resolve:

Nº 456 - Exonerar HELCIO FERREIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 1172908, do cargo de
Diretor de Projetos Institucionais, CD-04, da estrutura do(a) Pró-Reitoria de Administração,
a partir de 17/08/2020.

Nº 457 - Nomear VANDRE DE CASTRO TOFFOLI, matrícula SIAPE nº 2653956, para exercer
o cargo de Diretor de Projetos Institucionais, CD-04, da estrutura do(a) Pró-Reitoria de
Administração, a partir de 17/08/2020.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, resolve:

Nº 3.099 - Dispensar MARCIA SMARZARO SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 298200, da função
de Chefe do Departamento de Serviço Social, FG-01, da estrutura do(a) Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas, a partir de 17/08/2020.(Processo nº 23068.033371/2020-41)

Nº 3.100 - Designar PRISCILLA DE OLIVEIRA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1802387, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Administração, FCC, da estrutura do(a) Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, pelo
período de 17/08/2020 a 16/08/2022.(Processo nº 23068.032565/2020-29)

Nº 3.104 - Designar CENIRA ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1241305, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Serviço Social, FG-01, da estrutura do(a)
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, pelo período de 17/08/2020 a
16/08/2022.(Processo nº 23068.033371/2020-41)

Nº 3.118 - Designar LIVIA DE SOUZA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 2316329, para exercer
a função de Coordenador de Gestão da Informação (GR), FG-01, da estrutura do(a)
Gabinete da Reitoria, a partir da data da publicação.(Processo nº 23068.033432/2020-70)

Nº 3.119 - Dispensar VANDRE DE CASTRO TOFFOLI, matrícula SIAPE nº 2653956, do
encargo de substituto eventual de Diretor de Projetos Institucionais, CD-04, da estrutura
do(a) Pró-Reitoria de Administração, a partir de 17/08/2020.(Processo nº
23068.033548/2020-17)

Nº 3.120 - Designar LILIAM GOMES MOURA, matrícula SIAPE nº 1949550, para exercer o
encargo de substituto eventual de Diretor de Projetos Institucionais, CD-04, da estrutura
do(a) Pró-Reitoria de Administração, a partir de 17/08/2020.(Processo nº
23068.033548/2020-17)

Nº 3.123 - Dispensar, a pedido, JUCELIA DO ROSARIO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1931275, da função de Chefe da Divisão de Fiscalização Administrativa, FG-02, da estrutura
do(a) Pró-Reitoria de Administração, a partir de 12/08/2020.(Processo nº
23068.033751/2020-85)

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 67.258, DE 11 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.052324/2016-18, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DE FATIMA ALCANTARA DA COSTA
PINTO, matrícula SIAPE nº 307350, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, código
701055, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 236561, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por
tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 67.259, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o constante no Processo nº
23069.001838/2020-83, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1192767, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Medicina Veterinária: Clínica e Reprodução Animal, níveis Mestrado e Doutorado, da
Faculdade de Veterinária, designado pela Portaria nº. 67.076 de 07/07/2020, publicada no
D.O.U. de 08/07/2020. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 67.260, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; considerando o que prescreve o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de
30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; considerando o que consta no
Processo nº 23069.001838/2020-83, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, FELIPE ZANDONADI
BRANDÃO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2439491, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer a função de
Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária: Clínica
e Reprodução Animal, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Veterinária.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-17T05:46:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




